РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ НОГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.02.2013
	п. Эркен-Шахар
	№89

Об обеспечении доступа к информации о деятельности администрации Ногайского муниципального района в сети Интернет
В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 №8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", в целях определения порядка организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о пользовании официальным сайтом администрации Ногайского муниципального района согласно приложению 1.

2. Утвердить Перечень сведений о деятельности администрации Ногайского муниципального района для опубликования на официальном сайте и сроки их обновления согласно приложению 2.
3. Утвердить Порядок осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности администрации Ногайского муниципального района согласно приложению 3.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Ногайского муниципального района Унаджева В.А.
Глава  Ногайского

муниципального района
                                                      М.Д. Санглибаев

	Приложение 1 к постановлению администрации Ногайского муниципального района «Об обеспечении доступа к информации о деятельности администрации Ногайского муниципального района в сети Интернет» от «___»_________2013 №____

Положение о пользовании официальным сайтом администрации Ногайского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок пользования официальным сайтом администрации Ногайского муниципального района в сети Интернет для размещения информации о деятельности органов местного самоуправления Ногайского муниципального района, а также требования к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения пользования указанным сайтом.

1.2. На официальном сайте в обязательном порядке размещается информация, предусмотренная Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления".

1.3. На официальном сайте может размещаться также иная информация, имеющая отношение к Ногайскому муниципальному району, за исключением информации, имеющей рекламный характер, а также сведений, составляющих государственную тайну или сведения персонального характера без разрешения на их обнародование.

1.4. Информация, размещаемая на официальном сайте, должна быть круглосуточно доступна пользователям официального сайта для ознакомления без взимания платы и иных ограничений.

1.5. В случае возникновения технических, программных неполадок или иных проблем, влекущих невозможность доступа к официальному сайту, администратор сайта в срок, не превышающий 4 часов с момента возобновления доступа к официальному сайту (кроме выходных и нерабочего времени: с 17.00 до 8.00 утра), обязан поместить на нем соответствующее объявление, которое должно содержать причину невозможности доступа, дату и время прекращения доступа, а также дату и время возобновления доступа к информации.

1.6. Информацию на официальном сайте размещает администрация Ногайского муниципального района. Информацию других лиц, обязательную к размещению на официальном сайте, размещает администрация Ногайского муниципального района после согласования с главой муниципального района.

2. Требования к технологическим, программным

и лингвистическим средствам обеспечения пользования

официальным сайтом

2.1. Программное обеспечение и технологические средства ведения официального сайта должны обеспечивать доступ пользователей для ознакомления с информацией, размещенной на официальном сайте, на основе распространенных веб-обозревателей. При этом не должна предусматриваться установка на компьютеры пользователей специально созданных для просмотра официального сайта программных и технологических средств.

2.2. Под обеспечением защиты информации понимается деятельность должностных лиц администрации муниципального района по обеспечению сохранности информации, предупреждению и пресечению попыток ее уничтожения, несанкционированного изменения и копирования.

2.3. В целях защиты информации администрация муниципального района должна обеспечивать:

2.3.1. Ограничение доступа к техническим средствам и в служебные помещения, связанные с работой официального сайта;

2.3.2. 2 раза в месяц копирование информации на резервный носитель, обеспечивающее возможность ее восстановления с резервного носителя;

2.3.3. Контроль за целостностью информации и ее защиту от несанкционированного изменения, копирования и уничтожения;

2.3.4. Хранение информации в течение 3-х лет.

2.4. Ведение официального сайта и размещение на нем информации осуществляются на русском языке.

2.5. Наименования иностранных юридических и физических лиц могут быть указаны с использованием букв латинского алфавита.

3. Требования к правовым и организационным средствам

обеспечения пользования официальным сайтом

3.1. Администрация муниципального района обязана:

3.1.1. Обеспечивать ведение официального сайта в соответствии с законодательством Российской Федерации об обеспечении доступа к информации о деятельности муниципальных органов и настоящим Положением;

3.1.2. Предоставлять по запросам судебных и правоохранительных органов и заинтересованных организаций выписки, подтверждающие размещение на официальном сайте информации, статистические сведения о ней.

	Приложение 2 к постановлению администрации Ногайского муниципального района «Об обеспечении доступа к информации о деятельности администрации Ногайского муниципального района в сети Интернет» от «___»_________2013 №____

Перечень

сведений о деятельности администрации Ногайского муниципального района для опубликования на официальном сайте

	№ п/п
	Вид информации
	Периодичность

	1
	Общая информация об администрации Ногайского муниципального района (далее администрация), в том числе:

а) наименование и структура администрации, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов справочных служб;

б) сведения о полномочиях администрации, задачах и функциях структурных подразделений, а также перечень нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции;

в) перечень подведомственных организаций (при наличии), сведения об их задачах и функциях, а также почтовые адреса, адреса электронной почты (при наличии), номера телефонов справочных служб подведомственных организаций;
г) сведения о главе администрации, его заместителях, руководителях структурных подразделениях, руководителях подведомственных организаций (фамилии, имена, отчества, а также при согласии указанных лиц и иные сведения о них);

д) регистров, находящихся в ведении администрации, подведомственных организаций

е) сведения о средствах массовой информации, учрежденных администрацией.
	ежемесячно (1)

ежемесячно (1)

ежемесячно (1)

ежемесячно (1)

ежемесячно

ежегодно (1)

	2
	Информацию о нормотворческой деятельности администрации, в том числе:
а) муниципальные правовые акты, изданные администрацией, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации муниципальных правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

б) тексты проектов муниципальных правовых актов, внесенных в Совет Ногайского муниципального района;
в) информацию о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд;

г) административные регламенты, стандарты государственных и муниципальных услуг;

д) установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых органом местного самоуправления к рассмотрению в соответствии с законом и иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами;
е) порядок обжалования принятых муниципальных правовых актов.
	2 раза в месяц

2 раза в месяц

еженедельно (2)

ежемесячно

ежемесячно (1)

ежемесячно (1)

	3
	Информацию об участии администрации в целевых и иных программах, международном сотрудничестве, включая официальные тексты соответствующих международных договоров Российской Федерации, а также о мероприятиях, проводимых администрацией, в том числе сведения об официальных визитах и о рабочих поездках официальных делегаций администрации.
	ежемесячно (2)

	4
	Информацию о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них, а также иную информацию, подлежащую доведению администрацией до сведения граждан и организаций в соответствии с федеральными законами, законами Карачаево-Черкесской Республике.
	ежеквартально (1)

	5
	Информацию о результатах проверок, проведенных администрацией в пределах ее полномочий, а также о результатах проверок, проведенных в администрации
	ежемесячно

	6
	Тексты официальных выступлений и заявлений главы администрации и заместителей главы администрации.
	Ежемесячно (2)

	7
	Статистическую информацию о деятельности администрации, в том числе:
а) статистические данные и показатели, характеризующие состояние и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности, регулирование которых отнесено к полномочиям администрации;
б) сведения об использовании администрацией, подведомственными организациями выделяемых бюджетных средств;

в) сведения о предоставленных организациям и индивидуальным предпринимателям  льготах, отсрочках, рассрочках, о списании задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации
	2 раза в год

ежеквартально

ежеквартально (2)

	8
	Информацию о кадровом обеспечении администрации, в том числе:

а) порядок поступления граждан на муниципальную службу;

б) сведения о вакантных должностях муниципальной службы, имеющихся в администрации;

в) квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей муниципальной службы;

г) номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу замещения вакантных должностей в администрации;

д) перечень образовательных учреждений, подведомственных администрации, с указанием почтовых адресов образовательных учреждений, а также номеров телефонов, по которым можно получить информацию справочного характера об этих образовательных учреждениях.
	ежеквартально (1)

ежемесячно

ежемесячно (1)

ежеквартально

ежеквартально (1)

	9
	Информацию о работе администрации с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, в том числе:

а) порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, порядок рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность;

б) фамилию, имя и отчество руководителя подразделения или иного должностного лица, к полномочиям которых отнесены организация приема лиц, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, обеспечение рассмотрения их обращений, а также номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера;

в) обзоры обращений лиц, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, а также обобщенную информацию о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах.
	2 раза в год
ежемесячно (1)

ежеквартально (1)

2 раза в год

	Приложение 3 к постановлению администрации Ногайского муниципального района «Об обеспечении доступа к информации о деятельности администрации Ногайского муниципального района в сети Интернет» от «___»_________2013 №____

Порядок

осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности администрации Ногайского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях упорядочения процедуры подготовки и размещения информации о деятельности администрации Ногайского муниципального района (далее - Администрация) на официальном сайте Администрации в сети Интернет (далее - Сайт), обеспечения доступа граждан и организаций к указанной информации и осуществления контроля за обеспечением доступа к этой информации.

1.2. Сайт содержит сведения о деятельности Администрации, предназначенные для размещения в информационных системах общего пользования в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" и Перечнем сведений о деятельности Администрации для опубликования на официальном сайте (далее - Перечень).

1.3. Администрация размещает на Сайте иные сведения, если размещение таких сведений не противоречит нормативным правовым актам Российской Федерации.

1.4. Сайт является общедоступным и бесплатным информационным ресурсом.

1.5. Сайт расположен в сети Интернет по электронному адресу www.noghay-rayon.ru .

1.6. Поддержкой Сайта занимается ведущий специалист Отдела по организационным вопросам, кадровому и документационному обеспечению администрации Ногайского муниципального района.

2. Организация доступа к информации

о деятельности Администрации

2.1. Подготовка и предоставление информации о деятельности Администрации для размещения на Сайте.

2.1.1. Информационное наполнение Сайта производит в соответствии с настоящим Порядком Отдел по организационным вопросам, кадровому и документационному обеспечению администрации.

2.1.2. Информация Отделу по организационным вопросам, кадровому и документационному обеспечению администрации для размещения на Сайте предоставляется отделами администрации.

2.1.3. Информация предоставляется в электронном виде в сроки, указанные в Перечне. Размещает материалы на сайте ведущий специалист.

2.2. Состав информационного ресурса.

2.2.1. Информационный ресурс о деятельности Администрации и ее подведомственных учреждений, открытый для доступа граждан и организаций, включает в себя сведения о деятельности Администрации, предназначенные для размещения в информационных системах общего пользования в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" и Перечнем сведений о деятельности Администрации для опубликования на официальном Сайте.

2.3. Ограничения по использованию Сайта.

2.3.1. Запрещается:

2.3.1.1. Размещение на Сайте сведений, составляющих государственную и иную, охраняемую законом тайну.

2.3.1.2. Размещение на Сайте документов, содержащих служебную информацию ограниченного распространения, на которых проставлена пометка "Для служебного пользования".

2.3.1.3. Размещение на Сайте информационных материалов, содержащих сведения персонального характера, с нарушением установленного порядка.

2.4. Ответственность.

2.4.1. Ответственность за своевременное предоставление информации в Отдел по организационным вопросам, кадровому и документационному обеспечению администрации, ее достоверность и полноту несут начальники структурных подразделений Администрации, предоставляющих ее для размещения на Сайте.

2.4.2. Ответственность за своевременное размещение информации на Сайте несет Отдел по организационным вопросам, кадровому и документационному обеспечению администрации.

2.4.3. Ответственность за обеспечение функционирования Сайта Администрации несет ведущий специалист.

3. Осуществление контроля за обеспечением доступа

к информации о деятельности Администрации

3.1. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности Администрации осуществляют в пределах своих полномочий глава, его заместители.

3.2. Контроль осуществляется на наличие сведений о деятельности Администрации и своевременность их обновления, состава информационных ресурсов и соответствия Перечню.

3.3. Контроль осуществляется ежемесячно.